

توسل از دیدگاه قرآن و روایات

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: طیبه سادات باقری

استاد راهنما: جناب آقای علی رضوانی

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور:

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: علوم قرآنی شاهرود

تاریخ دفاع: 1385

واحد:

کلمات کلیدی: توسل, بدعت, میت, غایب

باید توجه نمود که توسل، یعنی وسیله قرار دادن چیزی یا عواملی که باعث تقرب به حضرت حق می شود. عواملی که آدمی با انجام آنها می تواند به قرب الهی و سر منزل مقصود نائل شود. و وسیله به معنای چیزی و یا عاملی که مایه تقرب به خدا می گردد و عواملی از قبیل جهاد، نماز، روزه، و ... و سائر کارهای نیک و اعمال عبادی داخل در معنای توسل می باشد و شکی نیست که انجام واجبات و مستحبات همگی وسائل معنوی هستند که انسان را به کمال می رسانند. انسان در پرتو این اعمال، حقیقت بندگی را می یابد و در نتیجه به خداوند نزدیک می شود. آنچه که در باب توسل در این پروژه مورد بررسی قرار می گیرد: شامل 3 فصل است: فصل اول شامل: مقدمه و اهمیت و ضرورت موضوع مورد بحث و روش تحقیق و محدودیت های تحقیق و همچنین معنای لغوی و اصطلاحی توسل که نظرات متفاوتی در این زمینه ارائه گردیده است. فصل دوم: مهمترین قسمت پروژه را تشکیل می دهد و خود به پنج بخش تقسیم شده است: بخش اول: در این بخش، حقیقت توسل و وسیله بیان شده است. بخش دوم: به بررسی مشروعیت توسل و جواز بودن آن پرداخته شده است. بخش سوم: انواع توسل که شامل هفت مورد می باشد. توسل به پیامبر (ص) و ائمه معصومین (ع) و انسانهای صالح 2- توسل به اسماء حسنی الهی و توضیحاتی که در این زمینه ارائه گردیده است و بیان اینکه منظور از اسماء حسنی الهی همان ائمه می باشند. 3- توسل و تمسک به قرآن 4- نماز به عنوان عاملی که انسان را از زشتی ها باز میدارد 5- روزه و فایده روحی و معنوی روزه 6- جهاد که کار آمدترین وسیله برای تقرب به خداوند می باشد. 7- شفاعت که خود نوعی وسیله است. در بخش چهارم: شرایط توسل و آنچه لازمه توسل جستن است بیان شده است این بخش شامل پنج مورد است: 1- توکل و اعتماد و اطمینان به خدا 2- اخلاص 3- خضوع 4- تقوی 5- دوری از غفلت که این عوامل به عنوان شرایط و لازمه توسل مورد بررسی قرار گرفته اند. و آخرین بخش این فصل بررسی شبهات توسل که با توجه به منابع که در این زمینه موجود بوده پاسخ گفته شده است. که در قسمت اول: اشاره ای کوتاه به پیدایش وهابیت و نام موسس این

مسلک شده است. و در قسمت بعد توحید و شرک از نظر وهابی ها بیان شده است. که در قسمت اول: اشاره ای کوتاه به پیدایش وهابیت و نام موسس این مسلک شده است. بیان شبهه شرک و پاسخ به آن. شبهه دیگر اینکه چرا مستقلا از خدا طلب حاجت نمی نمایند و به دنبال وسیله می گردند؟ شبهه بدعت و پاسخی که در این زمینه ارائه گردیده است و آخرین شبهه ای که وارد کرده اند شبهه استعانت از (میت و غائب) و پاسخ به آن می باشد. و فصل آخر شامل جمع بندی و نتیجه گیری می باشد